S NASEFE-SP
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional

Seção Sindical São Paulo
________________________________________________________________

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé – São Paulo – SP
CEP:01109-010 - Telefone (11) 3228-7208 / 2763-7559

CNPJ: 03.658.820/0008-30   IE: Isento
Portal: www.sinasefesp.org.br / e-mail: sinasefesp@sinasefesp.org.br

Itaquaquecetuba/SP, 07 de outubro de 2021.

Ofício n. 001/2021 – Sinasefe/SP - ITQ
Assunto: Esclarecimentos acerca do retorno presencial no Câmpus Itaquaquecetuba
À Direção Geral Câmpus Itaquaquecetuba
Aumir Antunes Graciano
c/c
Direção Adjunta Educacional
Rodrigo de Freitas Faqueri
Direção Adjunta de Administração
Artur Martins de Sá

Prezados/as

1. Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos a esta Direção Geral informações acerca do
processo de discussão acerca da retomada presencial das atividades no câmpus.
2. As informações solicitadas dialogam com os seguintes questionamentos?
a) Os servidores/as (Técnicos administrativos e docentes) foram convocados/as para o retorno
presencial?
 b) Como o debate acerca do retorno presencial está sendo pautado por esta direção e construído
junto à comunidade acadêmica? O diálogo foi feito com todos os envolvidos de forma ampla e
democrática, considerando o princípio de gestão democrática pautado aos Institutos Federais?
c) Como estão sendo adotados os procedimentos necessários para adequar o câmpus, de forma a
respeitar os protocolos de biossegurança estabelecidos tanto pelos agentes governamentais, como a
Organização Mundial da Saúde (OMS), Vigilância Sanitária da Prefeitura de Itaquaquecetuba?
d) A Comissão de Biossegurança do câmpus está ativa? Se sim, como o diálogo está sendo construído e
adotadas as medidas colocadas por ela para garantir o retorno presencial seguro?
e) Em relação à aquisição de EPI’s necessários, já há alguma iniciativa do câmpus nessa direção?
f) Em relação aos documentos normativos do IFSP (portaria 4937/2021, portaria 5227/2021 etc.) e dos
órgãos governamentais (como a IN SGP/SEDGG/ME Nº 90, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021) , como elas
estão sendo debatidas e construídas a sua materialização no câmpus, além do respeito aos
condicionantes colocados nesses documentos?
3. Ressaltamos que os questionamentos acima estão sendo feitos pelo Sinasefe-SP considerando
nosso posicionamento em defesa ao direito à vida, contrária ao negacionismo e que advertimos que  é
preciso manter os trabalhos por via remota no IFSP até que toda a comunidade, de fato, esteja
imunizada.

Respeitosamente,

Ivan Luis dos Santos

Coordenador de Base do SINASEFE/SP - ITQ

Anderson Alves Esteves

Coordenador Funcional do SINASEFE/SP

S NASEFE-SP
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional

Seção Sindical São Paulo
________________________________________________________________

Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé – São Paulo – SP
CEP:01109-010 - Telefone (11) 3228-7208 / 2763-7559

CNPJ: 03.658.820/0008-30   IE: Isento
Portal: www.sinasefesp.org.br / e-mail: sinasefesp@sinasefesp.org.br